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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIQONES

Objeto: DISENO, PROYECTO, CONSTRUCCION, PUESTA EN MARCHA,
ESTABILIZACION Y ENTREGA DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO EN EL PARQUE LA
SOLIDARIDAD, EN EL AREA METROPOLITANA DE GUADALAJARA.
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Lugar y Fecha: En la sala de juntas de la COMISION ESTATAL DEL AGUA DE
JALISCO (CEA), ubicada en la Calle Bragilia No. 2970, Col. Colomos Providenciq, en
Guadalajarg, Jaiisco,{ siendo las 13:00 HORAS, del dia 30 (TREINTA) DE JULIO DE
2019 (DOS MIL DIECINUEVE).

Acta gue se formula con fundamento en los articulos 43 Fraccién I y b6 delaley
de Obra Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios y el articulo 82 del
Reglamente de la Ley de Obra Plblica para el Estado de Jalisco y sus Municipios,
siendo las 13:00 HORAS para constatar la realizacién de la junta conuocada por la
Direccion Tecnica de la Comisidn Estatal del Agua de Jalisco, de conformidad con

T

lo dispuesto para este procedimiento de contratacién. L

El acto fue presidido por el Ing Eric Walberto Moreno Aréualo, Director de
Presupuestos y Contratos y el personal de la Direccidn de Proyectos y Gestidn de
Recursos de la COMISION ESTATAL DEL AGUA DE JALISCO (CEA), La reunidn tiene

por objeto dar respuesta a las preguntas recibidas y hacer las aclaraciones

necesarias a las bases de licitacidn, anexos, proyecto y/o catdlogo de conceptos,

para la preparacion de las propuestas técnicas y econdmicas.

EMPRESA Y/O PERSONA FISICA:

Notas Aclaratorias: 1

1. La direccidn encargada de llevar a cabo el proceso de contratacién es la: i

Direccidn de Presupuestos y Contratos, ubicada en Calle Brasilia #2970
Colonia Colemos Prouidencia C.P. 44680 en Guadalajara, Jalisco.

2. En las bases y anexos para este procedimientd de contratacién, el

documento nombrado como catdlogo de concefp*&;p‘,_ serd definido con el
Y
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nombre de presupuesto de obra.

3. En el punto 42 EVALUACION Y CAUSAS DE DESECHAMIENTO DE
PROPUESTAS inciso “d”" de las bases de licitacién para este
procedimiento, - : ‘

Dice: d) Cuando el documento PE 01 Presupuesto de Obra presente
tachaduras o enmendaduras ya sea con corrector liquido, o etiquetas, o
se presente modificado en forma o contenido al que originalmente se
entregd.

Debe decir: d) Cuando el documento PE 01 Presupuesto de Obra presente
tachaduras o enmendaduras ya sea con corrector liquido o etiquetas.

4. En el apartade de las causales de desechamiento de propuestas
técnicas por omisién de requisitos solicitados dentro de la convocatoria /0
u bases de licitacion, se sefialardn conforme a lo siguiente:

Dice la fraccion: XV. Que la PROPUESTA del LICITANTE no presente en ’f

A g’/ﬂ-‘/ particular una o varias de las memorias de cdélculo de predisefio ;

' / solicitadas en el inciso a) del Capitulo 3.6.1.9.

f

Debe decir la fraccidon: XV. Que la PROPUESTA del LICITANTE no presente
en particular una o varias de las memorias de cdlculo de predisefio
solicitadas en el inciso a) del Capitulo 3.61. PT 4

5. La péliza de seguro serd contratada por el 10% del valor total de su
propuesta LV.A incluido; la cual responderd por dafos a terceros, a la
obra y por robo de materiales y equipo de instalacién permanente.

6. Se les notifica a los LICITANTES que la experiencia que deben de cumplir
es la siguiente. '

En las BASES DE LICITACION, en el numeral 3 INSTRUCCIONES PARA

LOS LICITANTES, INCISO :

Dice:

a) ElLICITANTE o en su caso el Consorcio formado por varias empresas
asociadas deberd comprobar o trauvés de la documentacién
correspondiente, haber disefiado, construide, puesto en marcha y
operado durante un periode minimo de 1 afio, por lo menos una
primera planta de tratamiento de aguas residuales con una
capacidad minima de 60 LP.S, en el periodo de 2005 o 2018 y que esta
planta esté actualmente en operacién a satisfaccién del propietario
actual.
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Debe decir %\

a) El LICITANTE o en su caso el Consorcic formado por varias
empresas asociadas deberd comprobar a través de la
documentacion correspondiente, haber disefiado, construido,
puesto en marcha y operado durante un periodo minimo de 6
meses, por lo menos una primera planta de tratamiento de aguas
residuales con una capacidad minima de 60 LP.S, en el periodo de
2005 a 2018 y que esta planta esté actualmente en operacidn a
satisfaccion del propietario actual.

LAS SIGUIENTES PREGUNTAS FUERON REALIZADAS POR LA EMPRESA:
CORPORACION HIDRO INDUSTRIAL, S.A. DE C.V.

{
3 \ \k
1 REEERENCIA: 0BL PTARS PONCITLAN E IXTLAHUACAN. Punto 3.6.1. \
'E\ \\;" Propuesta Técnica, apartado PT 4. ' !
- fi,i PREGUNTA: Falta en las bases de licitaciéon los incisos C) y D), por lo
3] anterior, jlos licitantes participantes estdn exentos de entregar estos
g“} incisos? '
‘ RESPUESTA:

En las BASES DE LICITACION, Punto 3.61. Propuesta Técnica, apartado
PT 4., INCISOS a) y b): ' '
Dicen: _

a) LINEAS PIEZOMETRICAS O PERFILES HIDRAULICOS

EL LICITANTE ENTREGARA PARA CADA UNA DE LAS DOS PTAR'S, LAS
LINEAS PIEZOMETRICAS RELATIVAS A LA LINEA DE AGUA.

b) BALANCE DE SOLIDOS.
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EL LICITANTE ENTREGARA PARA CADA UNA DE LAS DOS PTARS EL
BALANCE DE SOLIDOS, DANDO CLARAMENTE SU REPARTICION A LO
LARGO DE LOS PROCESOS DE TRATAMIENTO, CONSIDERANDO TANTO
PARA LA LINEA DE AGUA COMO PARA LA LINEA DE LODOS, LAS ETAPAS
SIGUIENTES; ENTRADA DEL AGUA RESIDUAL A LA PTAR, SALIDA DEL
PRETRATAMIENTO, SALIDA DEL TRATAMIENTO PRIMARIO EN SU CASO,
SALIDA DEL TRATAMIENTO SECUNDARIO, SALIDA DEL TRATAMIENTO
TERCIARIO EN SU CASO.

Deben Decir:

C) LINEAS PIEZOMETRICAS O PERFILES HIDRAULICOS &

EL LICITANTE ENTREGARA PARA CADA UNA DE LAS DOS PTAR'S, LAS ya
LINEAS PIEZOMETRICAS RELATIVAS A LA LINEA DE AGUA.

A
54? [ / \l\
@f'. D) BALANCE DE SOLIDOS. j

ﬁ EL LICITANTE ENTREGARA PARA CADA UNA DE LAS DOS PTARS EL
o BALANCE DE SOLIDOS, DANDO CLARAMENTE SU REPARTICION A i..O.A
: LARGO DE LOS PROCESOS DE TRATAMIENTO, CONSIDERANDO TANTO\

PARA LA LINEA DE AGUA COMO PARA LA LINEA DE LODOS, LAS ETAPAS '

SIGUIENTES; ENTRADA DEL AGUA RESIDUAL A LA PTAR, SALIDA DEL \

" PRETRATAMIENTQ, SALIDA DEL TRATAMIENTO PRIMARIO EN SU CASQ, '

" SALIDA DEL TRATAMIENTO SECUNDARIO, SALIDA DEL TRATAMIENTO
TERCIARIO EN SU CASO.

2. REFERENCIA: Apertura de las propuestas técnico-econdmicas.
PREGUNTA: Para elaborar las propuestas técnico-econdmicas mads
adecuadas de cada una de las dos plantas solicitadas, se e pide a la CEA
ampliar la fecha de entrega de propuestas para el dia 1 de Septiembre
2019.

RESPUESTA: La fecha de presentacion y apertura serd el dia 30 de
Agosto del 2019 y el plaze de ejecucidon dard inicic el dia 02 de Cctubre

.
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20719 con fecha de término el dia 22 Julio del 2021

LAS SIGUIENTES PREGUNTAS FUERON REALIZADAS POR LA EMPRESA: \
INGENIERIA DE SISTEMAS SANITARIOS Y AMBIENTALES, SA.DE C.V. ‘\\\
1. REFERENCIA: BL PTARS Poncitldn e Ixtlahuacén 12 julic 2019 REV PK 16
julio 2019, _
PREGUNTA: Sobre la experiencia en puesta en marcha y operacion de las
PTAR. ;Se puede juntar el tiempo de operacién de distintas plantas para
completar el afio de operacién requerida?
RESPUESTA: la referencia solicitada es de 6 meses corridos de operacién
y mantenimiento de una misma PTAR.

2. REFERENCIA: Apéndice 2 aspectes técnicos PTARS Poncitldn e
Ixtlahuacdn
PREGUNTA: :El espesamiento de lodos primarios (en su caso) y
secundarios se puede hacer a gravedad en los propios digestores?
RESPUESTA: Favor apegarse a lo establecido en las bases de licitacién N
sus anexos. Se va a hacer entrega de varios planecs '

3. REFERENCIA: apéndice 2 aspectos téenicos PTARS Poncitlan e
Ixtlahuacdan
PREGUNTA: En el caso de mecanismo deshidratador de lodos ¢se puede
considerar sclamente 1 equipo para la capacidad de la planta?
RESPUESTA: Si, se acepta su propuesta.

4. REFERENCIA: APENDICE 2 ASPECTOS TECNICOS PTARS PONCITLAN E
IXTLAHUACAN.
PREGUNTA: ;Pueden proporcionar dreas necesarias para el laboratorig,
taller y almacén que se desean cumplir?
RESPUESTA: No hay Greas definidas y es a criterio de cada licitante
considerar las dreas suficientes para operar la PTAR.

5. REFERENCIA: APENDICE 2 ASPECTOS TECNICOS PTARS PONCITLAN E

IXTLAHUACAN.
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PREGUNTA: ;Es necesario construir una caseta de vigilancia?
RESPUESTA: Es a criterio de cada licitante, sabiendo que el mismo se
encarga de operar cada PTAR.

6. REFERENCIA: APENDICE 2 ASPECTOS TECNICOS PTARS PONCITLAN E
IXTLAHUACAN. X
PREGUNTA: ;cudl es el voltaje de suministro por parte de CFE? ;A gqué
distancia se encuentra del predio?
RESPUESTA: El voltaje suministrado por CFE es de 23,000 volts y se
encuenira al ingreso de la planta.

LAS SIGUIENTES PREGUNTAS FUERON REALIZADAS POR LA EMPRESA: VALSI
AGRICOLA INDUSTRIAL S.A.DEC.V.

1 REFERENCIA: ANEXO 2 TOPOGRAFIA Archiuo PLANTA JUN 2019

PREGUNTA: :Se puede utilizar la estructura de concreto existente
adaptdndola a los procesos de nuestra tecnologia?
RESPUESTA: La EMPRESA deberd aprouvechar al maximo las estructuras
existentes de la planta anterior y estas deberdn adaptarse a los nuevos
requerimientos derivados del resultado de los andlisis y calculos de las
nuevas unidades y estructuras de tratamiento para la planta de 60
titros por segundo.

2. REFERENCIA; ANEXO 2 TOPOGRAFIA Archive PLANTA JUN 2019
PREGUNTA: :Debemos de incluir en nuestra propuesta técnica y
economica la linea llamada “salida colector de agua tratada” que ua
hacia el cauce natural? :
RESPUESTA: La EMPRESA deberd de considerar en su propuesta técnica y
econdmica el disefio y construccién de este colector después del tanqgue
de agua tratada.

3. REFERENCIA: ANEXO 2 TOPOGRAFIA Archive PLANTA JUN 2019
PREGUNTA: :Debemos de incluir en nuestra propuesta técnica y
econdmica la linea llamada *llegada colector a cdrcamo"? ; asi jcomo
también incluir la estructura de cruce del cauce natural de esta llegada
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del colector?
RESPUESTA: La linea de llegada del colector y su cruce por el arroyo, ya

existen, por lo que no es necesaric que se considere en su propuesta
técnica y econdmica.

LAS SIGUIENTES PREGUNTAS FUERON REALIZADAS POR LA EMPRESA: FUERZA
DE APOYO CONSTRUCTIVA DE OCCIDENTE, SA.DECV. .

1. REFERENCIA: BASES DE LICITACION / 2. ASPECTOS ADMINISTRATIVOS /
213 PLAZO DE EJECUCION.
PREGUNTA: DENTRO DEL PRIMER PARRAFO SE SENALA COMO FECHA DE
INICIO: 17 DE SEPTIEMBRE DE 2019 Y COMO FECHA DE TERMINO EL 07 DE
JULIO DE 2020/2027; LA TABLA SIGUIENTE DEL PARRAFO EN CUESTION,
NOS INDICA FECHAS DEL 16 DE SEPTIEMBRE DE 2019 Y 06 DE JULIO DE
2020/2021, COMO FECHAS DE INICIO Y TERMINO, RESPECTIVAMENTE.
(CUAL ES EL PLAZO CORRECTO DE EJECUCION DE “PROYECTO Y OBRA”
Y DE “PRUEBAS DE FUNCIONAMIENTO, PUESTA EN MARCHA Y
ESTABILIZACION"?
RESPUESTA:
Dice:

213 Plazode ejecﬁcién:

Fecha de Inicio: 16 (DIECISEIS) DE SEPTIEMBRE DEL 2019 (DOS MIL
DIECINUEVE). '

Terminaciomn; 06 (SEIS) DE JULIO DEL 2021 (DOS MIL VEINTIUNQ)

Plazo: 660 (SEISCIENTOS SESENTA) Dias naturales.

Proyecto.-

INICIO " | TERMINO CANTIDAD DIAS
PROYECTO Y ORRA 16-SEP-2019 | 06-JUL-2020 295 DIAS
PRUEBAS DE | 07-JUL-2020 | 06-JUL-2021 365 DIAS
FUNCIONAMIENTO, PUESTA
EN MARCHA Y
ESTABILIZACION

Debe Decir:
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213 Plazo de gjecucidn:

Fecha de Inicio: 02 (DOS) DE OCTUBRE DEL 2019 (DOS MIL DIECINUEVE).
Terminacion: 22 (VEINTIDOS) DE JULIO DEL 2021 (DOS MIL VEINTIUNO)
Plazo: 660 (SEISCIENTCOS SESENTA) Dias naturales.

Proyecto.-

INICIO TERMINO CANTIDAD DIAS
PROYECTO Y OBRA 02-0OCT-2019 | 22-JUL-2020 295 DIAS
PRUEBAS DE | 23-JUL-2020 | 22-JUL-2021 365 DIAS
FUNCIONAMIENTO, PUESTA
EN MARCHA Y
ESTABILIZACION

2. REFERENCIA: Bases de Licitacidn [/ 217 Tasacidén Aritmética [/ 423

AV Andlisis y Eualuacion de las Propuestas
17 PREGUNTA: Fauor de confirmar que se usard el procedimiento de \

evaluacion de Tasaciéon Aritmética.
RESPUESTA; Se confirma que se usard el procedimiento marcado en el
punto 4.2 de las bases de licitacion.

3. REEERENCIA: Bases de Licitacién / 423. Andlisis y Evaluacién de las
Propuestas Econdmicas - Determinacién de precios de Mercado \
PREGUNTA: Al no tener un catdlogo UNICO paro todos los licitantes,
favor de confirmar si se aplicard la evaluacidén de Precios de Mercado.
RESPUESTA: Cada licitante debe cotizar su presupuesto de obra
respetando por lo menos la lista de conceptos o evento establecides en
los formatos entregados y sabiendo que cada licitante podrd agregar
conceptos y/o detallar cada concepto o svento clave en subconcepte o
subevento clave, considerando que el pago de los mismos es con base a

- concepto o evento clave, subconcepto o subeuento clave terminado.

4. REFERENCIA: Bases de Licitacidn / 3.8.]. Documento PT13 Manifestaciéon
de estar de acuerdo de Operar las PTAR por 3 afios. Aspectos Financieros
/ 7.1 Costos Fijos de Operacion.
PREGUNTA: Se indica que el Licitante acepta operar las PTAR, con los

o
A
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mismos costos indicados en la Propuesta, que los Costos Fijos NO
tendrdan actualizacién En los costos Fijos se incluye Energia Eléctrica y
Mane de Obra, los cuales NO son constantes en el tiempo, se solicita SI
actualizar el pago de Costos Fijos.

RESPUESTA: No es correcta su interpretacién. Tanto los costos fijos como
los costos uariables para la suscripcién de contratos de operacién y
mantenimiento se basaran en los costos fijos y variables mencionados
por el LICITANTE en los formatos correspondientes al periode de puesta
en marcha y estabilizacién de las PTARS, con su actualizacién conforme
a la evolucién del Indice INPC desde la fecha de firma de entrega de las
PROPUESTAS hasta la fecha de firma del nuevo contrato relativo a
operacién y mantenimiento de las PTARS,

REFERENCIA: Bases de Licitacion / 3.61. Documento PTI3 Manifestacién
de estar de acuerdo de Operar las PTAR por 3 afios. Aspectos Financieros
/7.2 Costos Variables de Operacidén.

PREGUNTA: Se indica que el Licitante acepta operar las PTAR, con los
mismos costos indicados en la Propuesta, que los Costos Variables se
ajustarén segun el INPC, Para el tratamiento de lodos se requiere
Polimero y su costo es en Délares. Se solicita integrar la variable de la
cotizacion del délar en el pago de Costos Variables.

RESPUESTA: No se acepta su solicitud. Los costos considerados por los
LICITANTES deben considerar todos sus costos de su PROPUESTA en
pesos mexicanos y pueden en su caso considerar en sus costos, el costo
de cobertura de tasa de cambio délar versus pesos mexicanos.

REFERENCIA: Bases de Licitacidn / 3.6.1. Documento PTI3 Manifestacidn
de estar de acuerdo de Operar las PTAR por 3 afios. Aspectos Financieros
/7.2 Costos Variables de Operacién.

PREGUNTA; Se indica que el Licitante acepta operar las PTAR, con los
mismos costos indicados en la Propuesta, que los Costos Variables se
ajustardn segun el INPC. La variacién del costo de la energia eléctrica no
es predecible, se solicita integrar gjuste mensual al costo de la Energia

Eléctrica, segun lo modifique CFE.
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RESPUESTA: No se acepta su solicitud. Tanto los costos fijos ‘como los
costos uariables para la suscripcién de contratos de operacién y
mantenimiento se basardn en los costos fijos y variables mencionados
por el LICITANTE en los formatos correspondientes al periodo de puesta
en marcha y estabilizacion de las PTARS, con su actualizacién conforme
a la evolucidén del Indice INPC desde la fecha de firma de entrega de las
PROPUESTAS hasta la fecha de firma del nuevo contrato relative a
operacién y mantenimiento de las PTARS.

REFERENCIA: Aspectos Financieros / 7. Pago durante la Puesta en Marcha
y Estabilizacién /7.2 Costos Variables de Operacidon

PREGUNTA: Se indica gue, para el pagc en este periodo. se requiere
presentar factura y Reporte de operacién y mantenimiento CON LOS
RESULTADOS DE ANALISIS comprobando el cumplimiento de la calidad
del agua tratada. Esto aplica cuande las PTAR ya se encuentran
estabilizadas.

Favor de indicar, como serd el pago en el periodo de puesta en Marcha,
en el cual el agua tratada No estd dentro de especificaciones.
RESPUESTA: Como estd indicado en las BASES DE LICITACION y sus
ANEXOS, el periodo de puesta en marcha y estabilizacién inicia a partir
de la fecha de firma del ACTA DE CAPACIDAD para cada PTAR que es
resultado del cumplimiento de las PRUEBAS DE FUNCIONAMIENTO
incluyendo las PRUEBAS DE CAPACIDAD, y por lo tante del cumplimiento
con la calidad de AGUA TRATADA solicitada. Por lo que los LICITANTES
deben considerar I) estimar sus costos durante los 3 meses de PRUEBAS
DE FUNCIONAMIENTO conforme al monto de los conceptos indicados en
el formato correspondiente, II) estimar los costos durante los ¢ ultimos
meses del PERIODO DEL CONTRATQ, con base a los valores de CA,

REFERENCIA: Apéndice 2 Anexo AT-CAL-AR/AT

PREGUNTA: SE MENCIONA QUE EL FLUJO MEDIO ES DE 60 LPS,

¢CUAL ES EL CAUDAL REAL DISPONIBLE?

¢CUAL ES EL. CAUDAL MINIMO GARANTIZADO PARA LA OPERACION?
RESPUESTA: Para efecto de presupuesto de operacién y mantenimiento,
el licitante deberd de considerar un gasto promedio de 60 LP.S.
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9. REFERENCIA: APENDICE 2 ASPECTOS TECNICOS INCISO 12 TERCER
PARRAFO
PREGUNTA: SOLICITAN UN TANQUE DE AGUA TRATADA.
FAVOR DE INDICAR SUS ESPECIFICACIONES,
RESPUESTA: Conforme al capitulo 12 del Apéndice 2 de las BASES DE
LICITACION que dice Un tanque de agua tratada cuyo disefio deberd
permitir por una parte el redso del AGUA TRATADA para irrigaciéon sin
necesidad de bombeo y por otra parte la descarga por gravedad del
AGUA TRATADA al arroyo Osorio de los excedentes de AGUA TRATADA
no utilizados en riego.”, los LICITANTES deberdan disefiar y construir con
base a sus propios criterios este tanque con la posibilidad de reutilizar o
no estructura existente. Se aclara que cada LICITANTE deberd
determinar la capacidad del tanque de AGUA TRATADA, cumpliendo con
los siguientes criterios:
i El tanque de agua recibird el AGUA TRATADA es decir el agua
desinfectada con rayos U.V. y contabilizada.
i) Este tanqgue deberd permitir la evacuacién por gravedad hacia ia
descarga final mediante un sistema de demasias.
i) Este tanqgue deberd tener una tuberia con sistema de aislamiento

uia valuula que se abrird cuando hay necesidad de riego del parque,
asegurdndose que el envio de agua a riego deberd ser por gravedad.

10. REFERENCIA:" APENDICE 2 ASPECTOS TECNICOS INCISO 2, OBRAS
ADICIONALES
PREGUNTA: SE SOLICITA SUMINISTRO E INSTALAOION DE MALLA
CICLON EN TODO EL PERIMETRO DE LA PTAR.
FAVOR DE ESPECIFICAR LAS CARACTERISTICAS DE LA MALLA CICLON Y
DEL RODAPIE. ,
RESPUESTA: [Las caracteristicas que deberdn considerar las EMPRESAS
son las siguientes: Suministro e instalacién de malia tipo ciclén metdlica
con altura mdxima de 2.0 mts, con rodapié de concrete de 0.20x0.40 mts,
acabado apalillado a base de concreto fe=150 kg/em2, con armado de
acero prefabricho con espesor de rodapié de 20 cms, en la parte

S
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superior de la malla ciclén, se deberdn instalar 3 lineas de alambre de
puas, todo el material utilizado deberd ser galuvanizado o con protecciéon
para operacién en ambientes exteriores, incluye mano de obra,
maniobras, excauvaciones, rellenos, instalacion.

LAS SIGUIENTES PREGUNTAS FUERON REALIZADAS POR LA EMPRESA: LB
PROCESOS AMBIENTALES, SA.DEC.V.

1. REFERENCIA: EN EL DOCUMENTOQ 1. APENDICE 2 ASPECTOS TECNICOS en /i
: - s
el punto 12 caudales hace referencia tomando en cuenta que el parque //
solidaridad es atravesado por el arroyo Osorio, mismo que no lleva agua ff ’,
en la mayor parte del afo, y que la finalidad de la PTAR parque | * U

solidaridad es aprovechar la ubicacién cercana de un colector de aguas .
residuales para extraer mediante una caja derivadora y un carcamo de
bombeo existente. :
PREGUNTA: ;De dénde se tomara el agua residual o existe algin colector
del cual nos conectaremos? ;Ubicacién y profundidad del colector?
RESPUESTA; El colector principal que corre por la calle Malecén se
encuentra a 3.5 mir de profundidad del cual sale una conexién ya |
existente gue llega al carcamo de bombeo, en donde arrancara la planta
de tratamiento, para tomar el agua que se llevara a ta PTAR.

2. REFERENCIA: EN EL DOCUMENTO 1. APENDICE 2 ASPECTOS TECNICOS en
el punto 12 caudales hace referencia un tanque de agua tratada cuyo |
disefio deberd permitir por una parte el reuso de agua tratada para
irrigacion sin necesidad de bombeo y por otra parte la descarga por
gravedad del agua tratada al arroyo Osorio de los excedentes de agua
tratada no utilizados en riego
PREGUNTA: ;Se instalara un sistema de riego o todo serd por demasias
al arroye en mencién?

RESPUESTA; Todo es por demasias al arroyo Osorio, todo sistema de
riego se encuentra fuera de este contrato.

3. REFERENCIA: EN EL. DOCUMENTO 1. APENDICE 2 ASPECTOS TECNICOS en
el punto 1.9.5 pruebas de control e instrumentacién hace referencia al

| M/\ " Pagina12dels
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PLC.

PREGUNTA: ;Todos los pardmetros a medir en campo se enuviaran a
oficina central por medio de telemetria o se quedaran en campo?
RESPUESTA: Se entregara un informe mensual de capacidad y volumen
tratado dentro de la etd‘pa de operacién y mantenimiento a la Comisidn
Estatal del Agua de Jalisco (CEA)

LAS SIGUIENTES PREGUNTAS FUERON REALIZADAS POR LA EMPRESA: GEMINIS
INTERNACIONAL CONSTRUCTORA, S A.DEC.V.

1. PREGUNTA: Favor de indicar en la PTAR Solidaridad (o cota de arrastre
del colector de llegada al terreno de la planta.

RESPUESTA: De acuerdoe a la cota de llegada es de 3.50 mts.

LAS SIGUIENTES PREGUNTAS FUERON REALIZADAS POR LA EMPRESA; |!
ATLATEC, S A DECV.

1. PREGUNTA: En caso de que se amplié la fecha para la presentacion y
apertura de las proposiciones, también se ampliaréd la fecha para ]
adquirir las bases y presentar los requisitos para participar en la
licitacién? '

RESPUESTA: La fecha limite para la adquisicidn de bases no se modifica,
el plazo vencid el dia 29 de julio a las 2:00pm.

ACUERDOS

1 Deberdn considerar, si es necesario, dentro de su propuesta realizar los®
trabajos en tiempo extraordinario en diferentes turnos, asi como trabajos

intermitentes sdbados y domingos para terminar en la fecha programada.

g S
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La empresa deberd garantizar para la ejecucién de los trabajos contar
minimo con un ingeniero topoégrafo de planta para el control de nivelaciones
con su respective equipe completo de trabajoe. '

Ry

Deberd considerar para el andlisis det presupuesto, el costo de los insumos

"Vi%

necesarios para la elaboracién de los trabajos puestos en obra, tormmando en
cuenta la ubicacién de la obra y la dificultad para acceder a la misma, los

fletes y todo lo necesario para su correcta ejecucion.

El contratista debe contemplar mano de obra especializada suficiente y
necesaria para la ejecucion de los trabajos.

El programa de obra (documento PE 3) se presentard por conceptos (con la
descripcion completa), indicando erogaciones y cantidades mensuales de la
ejecucion de los trabajos, expresado en unidades, volimenes totales y costos, ,
respetando las fechas de inicio y terminacién indicadas en las bases de esta
ticitacidén. '

Se deberd considerar como parte de sus indirectos el rotulo informativo (de
2.00 mt por 3.00 mt) con la descripcidn de la obra en construccidn, los
tramites y permisos pertinentes, el equipo de seguridad del personal de obra,
asi como el sefialamiento y materiales para proteger la zona de construccién
de manera que se conserve el paso peatonal y vehicular seguro y limpio en

todo momento durante la ejecucién de la obra.

Se deberd mantener el sitic de los trabajos limpio durante todo el periodo de

ejecucion, asi mismo la obra tendrd que ser entregada totalmente limpia.

Una vez leida la presente, se cierra siendo las 16:00 HORAS del mismo diag, a

continuacion de conformidad al margen y al calce todos los participantes de
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Por parte de la Comisién Estatal del Agua, Jalisco.

Ing. Eric Walberto M
Director de Presupu
Direccién de Presuyp

2 Aréualo Ing. Victo i‘ -f. Lz G \ez.
Contratos Personal designadq de la Direccién
5y Contratos  de Proye€tos-de San iento. (CEA)

Empresas Participantes

ATLATEC SA OE CU CesAL G8cid Popgieiioe N\ 7
> |MSC DE Jas sa DE oY |AlR. RoRERTe Siwa ) Z’Qﬁi
| —
e T G e G
o Ay 7 / N
* o O PEXRTE. SA 9 EC L2 A 122 %
5 ﬂif&’ffméé{/m éj@-‘" §5¢ cj;? e é“%aﬂo & fﬁ"lf%%‘?!’“ ﬂu: V

¢ #if? PJ’DCP/SJS 4/:4 51&41;4/6 Sﬁj’/ ¢/ EMH/ lgmc

7ot M@ wounes. e Coprun T 0

ienizric de Ssheenes  Semteercl ) A4

8 Hv‘l& e LA . | ﬁ g
J?& alicon Lﬂfﬁ SA. de L. ‘Euwf'\ C/J‘J ﬁl&:’j ~ T Q@’l"’w{ci

M/\J | Pagina 15 de 16

SRS T [P, CTASD



@mésﬁéﬁ S‘&"&&% ael

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
COMISION ESTATAL DEL AGUA DE JALISCO
DIRECCION DE PRESUPUESTOS Y CONTRATOS

LICITACION PUBLICA
CEA-~-CON-EST-LP-043-19

g
7 a‘dg s"‘ﬁmﬁ“ o la %ir’?c;dﬁis‘fmé Smf’zﬁ%f ‘%@&aéfm wszwea”ﬂf
" (")tﬁ?ué’o AaDS Sxae O Wfag o Glg o i fféz:cm@ @L\
T -
12
13
14
15

Representante de Contraloria Interna.
Ing. José de Jesus Gonzalez Soria

Otro (s) participante (s)




